

ALTERAÇÃO 15

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE, por Alexander Stubb, em nome do Grupo PPE/DE, por Richard Corbett e Carlos Carnero, em nome do Grupo PSE Group e por Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Travessão 6 bis (novo)

- *Tendo em conta as conclusões do Conselho Europeu de 15 e 16 de Dezembro de 2005,*

Or. en

11.1.2005

A6-0414/16

ALTERAÇÃO 16

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE, por Alexander Stubb, em nome do Grupo PPE/DE, por Richard Corbett e Carlos Carnero, em nome do Grupo PSE e por Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Considerando N

- N. *O Conselho Europeu convidou em Dezembro de 2005 a Comissão “a empreender uma revisão completa e abrangente, que cubra todos os aspectos das despesas da UE - incluindo as relativas à PAC - e dos recursos da UE - incluindo a abatimento do Reino Unido” em 2008/2009,*

Or. en

11.1.2005

A6-0414/17

ALTERAÇÃO 17

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE e por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Considerando Q

- Q. Os parlamentos nacionais declararam o seu apoio (*supressão*) às reuniões parlamentares conjuntas que irão estimular, orientar e sintetizar o diálogo europeu,

Or. en

11.1.2005

A6-0414/18

ALTERAÇÃO 18

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 2 bis (novo)

2 bis. Reconhece que a ratificação da Constituição depara agora com dificuldades que podem revelar-se insuperáveis, a menos que possam ser tomadas medidas que respondam às preocupações expressas em França, nos Países Baixos e noutros Estados-Membros;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/19

ALTERAÇÃO 19

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE, por Alexander Stubb, em nome do Grupo PPE/DE e por Richard Corbett e Carlos Carnero, em nome do Grupo PSE

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 13

13. Propõe que o Parlamento Europeu *e* os parlamentos nacionais **organizem** conferências **conjuntas** – os “Fóruns Parlamentares” – para estimular o debate e para delinear, passo a passo, as necessárias conclusões políticas; convidará as outras instituições comunitárias a dar o seu contributo para os Fóruns;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/20

ALTERAÇÃO 20

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE e por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 16

16. Propõe que o primeiro Fórum Parlamentar seja convocado para a Primavera de 2006, antes da reunião de Junho do Conselho Europeu, a fim de ouvir os relatórios dos *parlamentares nacionais e europeus* sobre *o rumo a seguir* e discutir (*supressão*) a estrutura do diálogo europeu; o objectivo deste Fórum é *apresentar conclusões* abrangentes ao Conselho Europeu sobre a forma como a União deve proceder para encontrar a saída da crise;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/21

ALTERAÇÃO 21

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE, por Alexander Stubb, em nome do Grupo PPE/DE, por Richard Corbett e Carlos Carnero, em nome do Grupo PSE e por Pierre Moscovici e Pervanche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 17, alínea (v bis) (nova)

(v bis) como financiamos a União?

Or. en

11.1.2005

A6-0414/22

ALTERAÇÃO 22

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE, por Alexander Stubb, em nome do Grupo PPE/DE e por Richard Corbett e Carlos Carnero, em nome do Grupo PSE

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 24

24. Faz notar que será impossível um diálogo europeu sem um financiamento adequado (*supressão*);

Or. en

11.1.2005

A6-0414/23

ALTERAÇÃO 23

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Pervanche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 27

27. Considera que seria um resultado positivo do período de reflexão se o *fulcro constitucional* do texto actual pudesse ser mantido, embora isto só seja possível se for acompanhado por medidas substanciais para tranquilizar e convencer a opinião pública *por forma a renovar o consenso e a facilitar a ratificação*;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/24

ALTERAÇÃO 24

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Pierre Moscovici e Pervanche Beres,

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 27 bis (novo)

27 bis. Insta além disso a que, se for decidido rever o texto substancialmente, deverá acordar-se quanto a um mandato para um processo de revisão, a realizar durante o ano de 2008;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/25

ALTERAÇÃO 25

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber e Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 31

31. Apela a todas as associações e organizações da sociedade civil *a debruçarem a sua atenção sobre o processo constitucional* nas suas prioridades para discussão e debate;

Or. en

11.1.2005

A6-0414/26

ALTERAÇÃO 26

apresentada por Andrew Duff, em nome do Grupo ALDE, por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 32

32. Solicita que, em qualquer circunstância, se façam todos os esforços para assegurar que *um tratado constitucional* entre em vigor durante o ano de 2009, *e propõe que seja realizado um referendo ou um escrutínio consultivo em toda a UE em simultâneo com as próximas eleições para o Parlamento Europeu;*

Or. en

11.1.2005

A6-0414/27

ALTERAÇÃO 27

apresentada por Johannes Voggenhuber, em nome do Grupo Verts/ALE e por Andrew Duff, Pierre Moscovici e Pervenche Beres

Relatório

A6-0414/2005

Johannes Voggenhuber, Andrew Duff

Estrutura, temas e quadro para uma avaliação do debate sobre a União Europeia

Proposta de resolução

Nº 27 ter (novo)

27 ter. Considera, no entanto, que, se o resultado do período de reflexão for o de que o texto actual deve ser melhorado por forma a renovar o consenso e a facilitar a ratificação, a Constituição de 2004 deve constituir, em todo o caso, a única base para a revisão e que deve ser preservado o seu fulcro constitucional;

Or. en